令和６年度 第１１回 朝日丘地域会議 会議録

■議 事（要約）
３ 解決策の検討（朝日丘防災ガイドブックの活用案）
防災ガイドブックを活用するイベントや、防災意識を高めるためにできることについて、
実施を御願いする団体等との意見交換のため、実施したいことや役割を再整理した。両グ
ループが整理したものを以下の表のとおり抜粋しまとめた。

実施すること 場所/イベント 実施する人

講演会（ガイドブックの
内容中心）、市の出前講座

・自治区の組長会
・会館祭り、夏祭り
・敬老会
・防災訓練

・笑劇派
・市
・自治区/関連団体

防災体験（参加型）
備蓄準備、災害時トイレ体験

・フェスタ
・自治区防災委員等
・交流館（調整必）

クイズ（ガイドブック、防災）
・自治区だよりクイズコ
ーナー、回覧
・地区コミだより

・自治区
・地区コミュニティ会議
・スポーツフェスタ

災害備蓄チェック
（家具固定、その他啓発）

・高齢者自宅訪問

・朝日丘お助け隊
・民生委員
・自治区防災担当

防災グッズの配布
・フェスタ
・自治区イベント

・地域会議委員
・自治区

ガイドブック QR コードの掲示や
配布

・フェスタ ・交流館

次回以降は、委員が実際に防災ゲーム（LIFE）を体験し、防災についての意識を深めた
うえで、自治区の防災関連の人や交流館との意見交換を行い、より活用案の具体化をして
いくこととした。

（終了）

■日 時 令和７年３月１３日（木） 午後６時３０分〜８時００分
■場 所 男女共同参画センター 情報交換室
■出席者 ＜委 員＞ 大岩 高也 日髙 博憲 北村 親樹
  都築 正孝 永田 達也 縄村 恵子
  日高 克二 深井 弘司 山本 チエ子
  永山 哲 塩谷 耕一 鈴村 哲也
  北垣 啓子
 ＜欠席者＞ 春日井 輝政
 ＜事務局＞ 松下 誠（地域支援課 副課長） 塚田 征弘(地域支援課 担当長)
  田中 和香(地域支援課 書記)
■次 第  １ 開会
  ２ 会長あいさつ
  ３ 解決策の検討（朝日丘防災ガイドブックの活用案）